

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2013 (Setembro a Outubro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|-------------------|--------------------------------|
| | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 71.277.600,00 | 10.032.131,00 | 47.436.120,37 | 0,00 |
| Receita tributária | 2.112.800,00 | 916.441,49 | 1.738.038,38 | 0,00 |
| IPTU | 250.000,00 | 392.748,56 | 412.245,96 | 0,00 |
| ISS | 460.000,00 | 283.331,47 | 542.509,71 | 0,00 |
| ITBI | 50.000,00 | 17.694,24 | 31.818,82 | 0,00 |
| IRRF | 839.400,00 | 188.696,72 | 564.334,73 | 0,00 |
| Outras receitas tributárias | 513.400,00 | 33.970,50 | 187.129,16 | 0,00 |
| Receita de contribuições | 87.600,00 | 26.443,20 | 161.445,67 | 0,00 |
| Outras receitas de contribuição | 87.600,00 | 26.443,20 | 161.445,67 | 0,00 |
| Receita patrimonial líquida | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita patrimonial | 580.300,00 | 24.380,40 | 103.675,64 | 0,00 |
| (-) Aplicações financeiras | 575.300,00 | 24.380,40 | 103.675,64 | 0,00 |
| Transferências correntes | 68.891.700,00 | 9.084.274,08 | 45.527.179,70 | 0,00 |
| Cota-parte do FPM | 18.150.080,00 | 1.599.289,16 | 9.700.211,99 | 0,00 |
| Cota-parte do ICMS | 3.500.000,00 | 394.956,12 | 1.864.017,28 | 0,00 |
| Cota-parte do IPVA | 302.300,00 | 19.479,05 | 90.998,78 | 0,00 |
| Convênios | 9.632.200,00 | 78.034,40 | 109.837,24 | 0,00 |
| Outras transferências correntes | 37.307.120,00 | 6.992.515,35 | 33.762.114,41 | 0,00 |
| Demais receitas correntes | 180.500,00 | 4.972,23 | 9.456,62 | 0,00 |
| Divida ativa | 0,00 | 119,34 | 1.332,73 | 0,00 |
| Diversas receitas correntes | 180.500,00 | 4.852,89 | 8.123,89 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 4.133.400,00 | 1.340.971,33 | 3.977.463,95 | 0,00 |
| Operações de crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 4.133.400,00 | 1.340.971,33 | 3.977.463,95 | 0,00 |
| Convênios | 4.133.400,00 | 483.333,33 | 2.702.415,08 | 0,00 |
| Outras transferências de capital | 0,00 | 857.638,00 | 1.275.048,87 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 4.133.400,00 | 1.340.971,33 | 3.977.463,95 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 75.411.000,00 | 11.373.102,33 | 51.413.584,32 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2013 (Setembro a Outubro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS | | |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESP. LIQUIDADAS |
| | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE DO ANO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 67.588.145,00 | 10.491.892,51 | 50.114.310,93 | 0,00 |
| Pessoal e encargos sociais | 41.262.302,39 | 6.640.087,60 | 33.213.004,95 | 0,00 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 31.158,33 | 18.334,91 | 30.158,33 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 26.294.684,28 | 3.833.470,00 | 16.871.147,65 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 67.556.986,67 | 10.473.557,60 | 50.084.152,60 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 7.610.655,00 | 1.154.155,61 | 5.653.016,11 | 0,00 |
| Investimentos | 7.230.347,42 | 1.027.368,39 | 5.351.180,17 | 0,00 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 380.307,58 | 126.787,22 | 301.835,94 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 7.230.347,42 | 1.027.368,39 | 5.351.180,17 | 0,00 |
| Reserva de contingência (XVI) | 800.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 75.587.334,09 | 11.500.925,99 | 55.435.332,77 | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -176.334,09 | -127.823,66 | -4.021.748,45 | 0,00 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.167.662,90 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2013 (Setembro a Outubro)

MARIA ROMANA GONÇALVES REIS
PREFEITA

ELCI RAM ALEXANDRE SILVA
CONTADOR
